Theodore-
tus.

Gildas.

men-

mentus est, quod verò ad hunc Augustinũ attinet, ille non convertit Angliam, sed pervertit eam & turbavit, ut eam Romanæ sedis subjeceret. Viros item doctos, Episcopos, Monachos, & alios doctos viros, qui Ecclesias in Anglia, antè hoc tempus, cum laude gubernaverant, huic Augustino unanimiter restitisse, ejusque superbiam & arrogantiam averlatos fuisse, ex Beda colligi potest, lib. 2. c. 2. De cæteris est idem judicium, sed quoniam ea nobis alio loco explicata sunt, non est necesse, eadem hic repetere. Tantùm libet conversionem Indicam, quæ jam admodum recens est, attingere, & fanè miror, quòd non meminerit laborum Papæ, quos in Belgis & Gallis convertendis sustinuit, & adhuc sustinet. Tam sedulò enim in Belgica convertenda laboravit, ut Historici narrent eum, triginta sex millia tantùm propterea, quòd voluerunt Iesum Christum sincere adorare, per carnifices curasse occidi, priusquam Albanus in Belgicam veniret, hic ipse Albanus gloriatus est, se propter eandem causam, octodecim millia per carnificem occidisse; exceptis iis, qui in præliis occubuerunt. In Gallia æquè strenuè eandem rem egit, tradunt enim probati auctores, in hoc uno regno, unius mensis spacio, ultra viginti millia occisos esse. His mediis Philippo in Hispania; Maria in Anglia regnante, concionatus est, iisdem mediis Indos ad se convertit, testantur ipsorum historiae

Augustinus per-turbavit Angliam

Conversione Indorum

Tyrannis in Belgis

Tyrannis Albani

Crudelitatis in Gallis

*Crudeli-
tas in In-
dos.*

ria, Castilianos ultra ducenta hominum millia ferro & igni, in istis provinciis occidisse, tempore duodecim annorum sustulisse omnes indigenas, qui fuerant in Hispaniola, adegisse miseros Iudos ad eas angustias, ut & uxores & liberos suos, seque ipsos suspenderint: cibare & pascere molossos, quos habent magno numero, artubus & visceribus miserorum hominum, venantur eos, quemadmodum Europæi venantur lepores. Equuleos duxerunt in medio foro, in quos mille homines simul agunt, idque quotidie, eosque vivos miris modis excarnificant, ut aurum, quo expleri nunquam possunt, extorqueant: adigunt eos in militiam, neque ullum subsidium vitæ ipsis militantibus præbent, sed cogunt eos crudas hostium carnes devorare. Tanta est eorum crudelitas avaritiæque, ut triplo plura mancipia navibus imponant, quàm sint ferendo. Deinde si aliqua tempestas ingruat, eisdem tanto numero in mare præcipitant, ut nautæ subsequentes (horret animus meminisse) non indigeant quadrati nautici, sed possint in tam vasto mari cursum rectum tenere, dum sequitur vestigia miserorum hominum, quos præcipitarunt, in mari natantium. Quis igitur miretur illorum conciones esse admodum efficaces ad Indos commovendos? Intereà tamen in religione nihil proficiunt, què enim possent ab iis discere, à quibus vident quotidie tam enormia, tamque impia perpetrari? plura & quidem

dem crudeliora his, quæ dixi, lege apud Episcopum Hispanum Bartholomæum à casas.

CAPUT IV.

Nota decima vitæ sanctitas.

NOta decima, est vitæ sanctitas auctorum five primorum patrum nostræ religionis. Sed est duplex sanctitas, una externa, interna altera. Externa etiam impij, Pharisei, hæretici & hypocritæ præditi esse possunt. Augustin. de moribus Ecclesiæ l. i. c. i. *Manichæi sanctitate morum multos decipiebant.* Interna verò, externis sensibus percipi non potest, Rom. 2. 29. *Qui in occulto Indeus est, & circumcisio cordis, id est, in Spiritu, non in littera, cuius laus non est ex hominibus, sed ex Deo.*

Harum neutra visibilis nota Ecclesiæ esse potest, illa enim tam impijs convenit, quàm pijs, hæc non incurrit in sensu externos. Frustrà jactat Prophetas & Apostolos esse papisticæ Ecclesiæ doctrinæ auctores. Nam hi neque papisticam Ecclesiam genuerunt, neque papisticam doctrinam tradiderunt. Nisi fateatur Bellarminus, doceat, ubi, quando, quibus libris docuerint, vel mortuos eorumque reliquias, & imagines esse religiose colendas & adorandas? vel missificam posse Deum creare? vel posse filium Dei offerre patri in sacrificium? vel filium Dei in manu sacerdotis incarnari? vel corpus sacer-

An vitæ sanctitas sit Ecclesiæ nota?

Duplex (sanctitas) Externa.

Interna

Propheta & Apostolus non genuerunt papismum.

dotis esse sepulchrum Christi? vel sacrificium, quod milesitex offert, esse propitiationem pro vivis & mortuis? vel Papam Romanum esse universale caput totius Ecclesiæ? vel papalem potestatem esse tanto majorem imperatoria potestate, quanto sol terra major est? vel de necessitate salutis esse omnem creaturâ rationalem subesse Papæ Romano? vel posse idem in terra, quod Christus in cælo? posse contravetus & novum Testamentum dispensare? vel posse aliquem interventu pecuniæ à peccatis absolvere? vel non debere reprehendi, etiamsi mille animarum acervos ad Gehennam deduceret? neque quemquã debere illi dicere, Domine quare facis sic? vel denique esse purgatorium papisticum? vel conjugium esse Episcopo illicitum? vel præbyterû debere habere concubinam? vel Papam totumque clerum nulli magistratui esse subjectum? vel hominem ex puris naturalib. posse ex congruo mereri primam gratiam? & eundem ex condigno posse mereri vitam æternã? vel Mariam esse mediatricem justificationis, sanctificationis & reconciliationis nostræ cum Deo? vel non esse credẽtialiam spem quàm virginem puerperam? vel posse aliquem à throno justitiæ Christi appellare ad thronum misericordiæ Mariæ? vel posse quemquam per monasticam mereri summam felicitatem? vel Monachum posse plus facere, quàm Deus mandavit? eumque sua opera erogationis posse alteri vendere? & hæc ipsa prodesse

desse alteri ad consequendam beatitudinem? ostendat ex Dei verbo vel Prophetam, vel Apostolum hæc omnia, vel horum quicquam præcepisse, & fatebimur eos esse Papisticæ doctrinæ auctores. Franciscum & Dominicum fuisse homines impuros, & sola hypocrisis conspicuos, vel ex ipsorum Legendis patet. Quid enim Franciscus tam fuerit Christo familiaris, ut laterit in ipsius vulnere? Dominicus tam occultam & obscuram familiaritatem coluerit cum diva virgine, ut hæc illum absconderit sub fimbria vestium suarum?

Franciscus

Dominus

Lutherum pro auctore nostræ doctrinæ non agnoscimus, fidelem Christi servum fuisse confitemur, de ejus vita Cochlæus capitalis hostis testimonium dicere non potest: qui ipsius vitam desiderat cognoscere, legat Philippum, qui eum optimè novit, & ejus vitam bona fide descripsit: ipsi hostes testantur eum fuisse integræ & inculpata vita. Si Papistæ vel tantillum in ipsius vita deprehendere potuissent, quod carperent, non siluissent. Erasm. in epist. *Homines vita* (loquitur de Luthero) *maximo omnium cōsensu probatur, jam id non leve præjudicium est, tantam esse morum integritatem, ut nec hostes reperiant, quod calumnientur.* Et, *Illud video, ut quisque est optimus, ita illius scriptis minimè offendi.* Et, *si illi faverem, ut viro bono, quod farentur & hostes, que esset invidia?* At fuit, inquit, durior in adversarios suos, præsertim in Regem Angliæ. *Dy.*

Lutherus non est auctor nostræ doctrinæ.

Cochlæus mendacius non credimus.

Lutherus fuit vita inculpata.

cem Brunsvicensem, & Marchionem Misnię.

Ad quod dicimus nos non contendere eum ab omni peccato fuisse liberum, neque eum se pro tali unquam gelsisse. Addimus isti seculo opus fuisse tali medico, & tam alto sopore immerfos fuisse Monachos, Papam totumque Clerum, ut opus fuerit Luthero, qui illis veterum excuteret. Erasmus in Epist. *Mores Christianorum undiq; corrupti flagitabant immitem aliquem castigatorem.* Et, *Nostri mores meruerunt tam inclementem medicum, qui sectionibus & usturis curaret morbum.* Hulsium, Pragensem, Savonarolam, VVichlephum, Valdenses, Taborithas, Picardos, & multos alios audire noluerunt. Hujus buccinam volentes nolentes audire coacti sunt, & licet esset pauper, egenus, inops, & omni humano auxilio potentięque destitutus, ita tamen Papam, omnesque ejus conjuratos ministros sua voce terruit, ut omnes ad ipsius vocem contremverint, & ad ipsius calamum, tanquam ad Iovis fulmen, trepidaverint. Qui istius seculi genium citra præjudicium expendet, cogetur fateri, illum solius numinis auxilio fretum res tantas & cepisse & perfecisse. Papa illi interdicebat sacris, & anathemate feriebat, omnes Academiae, Monachi, Episcopi, Cardinales eum execrabantur, omnes Principes & Reges eum persequabantur, ipse terror orbis Carolus, qui depotentiissimo Francorum Rege, Electore Saxonie, duce Geldrie, & Lantgravio Hassie tri-

umph-

Luthero
vehemen-
tia excusa-
tur.

umphavit. Qui universam Lombardiam, He-
truriam, & totum regnum Neapolitanum suis
armis subjugavit. Ipse inquam Carolus, Papæ
& totius Cleri auxilio fretus, pace cum Turca
facta, & foedere cum Europæis Regibus inito,
hunc unum Monachum debellare, aut ex impe-
rio profligare non potuit. Quin indignanti-
bus Papa, Imperatore, Regibus Galliæ, Hun-
gariæ, Angliæ, Bohemiæ, ringentibus omnibus
Academus, Monasteriis, & capitulis, miser hic
Monachus doctrinam Christi per universam
Europam longe lateque propagavit. Horret a-
nimus meminisse, quot miseri homines propter
doctrinam Christi à Luth. prædicatam, in Gallia,
Hispania, Italia, Germania, Anglia, Belgica, Sco-
tia, & aliis Europæis regnis ad furcas & flammam
abrepti, quàm multi in terram defossi, in aquam
præcipitati, & exquisitis tormentis in carceribus
enecati sint. His omnib. suppliciis & machinis
papalibus, quid aliud effectum est, quàm ut hæc
doctrina, quæ antè latebat, in iis regnis, in qui-
bus tam crudeliter oppugnata est, nunc palam
publicèque prædicetur? Interea non negamus
Lutherum fuisse hominem, & ex infirmitate hu-
mana præsertim in modo agèdi errare potuisse.
Verùm qui ex adverso considerabit, quàm cru-
deliter, & contra omnem Ecclesiastici, & civilis
Iudicii formam, cum eo ab Ecclesiasticis, & Po-
liticis hominibus actum sit, et quam ille in prin-
cipio se modestum præstiterit quàmque æquas

æquas condiciones suis adversariis obtulerit, veniam dabit generoso animo, quòd tam multis contumeliis irritatus, ipse hostes suos duriùs tractaverit. Ipsi libri publicè exurebàtur, doctrina quam prædicabat, damnabatur, ipse ab Ecclesiasticis prælatis damnabatur, à civilibus Magistratibus proscribatur. Hæc omnia fiebant indicta causa, nullo præcedente legitimo iudicio, imò ne iudicii quidem formula. Indocti Monachi excerpebant ex ipsius libris, quæ non intelligebant, eaque in alienam sententiam detorquebant, sepè etiam non bona fide describebant. De his homine non audito, nedum convicto, sententia ferebatur. Ita actum esse testantur ipsius hostes. Erasmus ad Episcopum Maguntinum, *Compertum est ab his damnata ut heretica in libris Lutheri, quæ in Bernardi & Augustini libris ut Orthodoxa, imò ut pia leguntur.* Quis igitur miretur, eum cum hominibus tam profanis, tam injustis, tam crudelibus egisse duriusculè? Tandem enim fit læsa fuit patientia. Confitemur, hoc ipsum libenter, verùm sine ullo detrimento nostræ doctrinæ. Nam, ut jam diximus, Lutherus non est auctor illius, neque nos in ejus verba juravimus, ac licet eum fidelem Christi servum, & utile instrumentum ad illustrandum Evangelium fuisse libenter confitemur, tamen quod ab illo factum est, toti corpori imputari non debere asserimus, præsertim cum nihil ab eo dictum vel scriptum recipiamus